
CONFERENZA DEI COMUNI 

DELL'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  

DELLA PROVINCIA DI COMO 
 

BOZZA VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

N. 0xx/2023 di registro  
 

OGGETTO: INDICAZIONE DEI QUATTRO COMPONENTI DEL CDA DELL’UFFICIO D’AMBITO, AI SENSI  

DELL’ART. 5 COMMA 3 DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLA CONFERENZA DEI 

COMUNI. 

 

 

LA CONFERENZA DEI COMUNI 

 

VISTI: 

- la L. R. n. 26/2003 e smi; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

- il vigente “Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Comuni dell’Ambito 

Territoriale Ottimale della provincia di Como”, di seguito “Regolamento”. 

- lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Como. 

 

PRESO ATTO che la Conferenza dei Comuni: 

- si è insediata in data 30 gennaio 2012; 

- con la delibera della Conferenza dei Comuni n. 01/2022 del 29 novembre 2022 è stato 

nominato quale Presidente della Conferenza dei Comuni il dott. Roberto Fornasiero. 

 

DATO ATTO che i mandati del Presidente e dei quattro Consiglieri dell’Ufficio d’Ambito di Como sono 

scaduti in data 16 maggio 2023 e che, a norma dello Statuto dell’Ufficio d’Ambito, restano in carica 

fino all’insediamento dei loro successori. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 del Regolamento: 

- al comma 3: la Conferenza dei Comuni, indica in rappresentanza dei Comuni, quattro 

componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito, da nominarsi a cura 

dell’Ente Responsabile dell’ATO, nel rispetto delle quote di rappresentatività disciplinate 

dall’art. 48, comma 1 bis, della L. R. 26/2003 e smi. 

- al comma 4: L’individuazione dei membri del CdA di competenza avverrà secondo le seguenti 

modalità: 

- In primo luogo su presentazione di una lista unica contenente i nominativi dei 

rappresentanti dei Comuni aventi le caratteristiche, indicate dall’art. 48 comma 1bis 

della L.R. 26/2003; 

- In secondo luogo, ossia nel caso non vengano presentate liste, tramite voto libero con 

cui ogni ente presente indica i nominativi dei quattro rappresentanti dei Comuni, 

aventi le caratteristiche indicate dall’art. 48 comma 1bis della L.R. 26/2003; 



- comma 5: Nel caso di presentazione di più liste avente le caratteristiche previste dalla 

norma si procederà ad un'unica votazione in cui ogni rappresentante voterà 

esclusivamente per la lista preferita, anche attraverso l’utilizzo di schede intestate 

all’ente votante. La proposta è approvata con la maggioranza dei voti dei presenti e 

votanti (maggioranza relativa), salvo diverse previsioni di legge. 

 

RICHIAMATO l’art. 48 co. 1 bis della L.R. 26/2003 e smi, che esplicita le caratteristiche che devono 

avere i rappresentanti dei Comuni, come di seguito indicate: “[…]L’ente di governo dell'ambito 

prevede nel consiglio di amministrazione dell’Ufficio d’ambito una significativa rappresentanza dei 

comuni appartenenti all’ATO, pari ad almeno tre componenti sui cinque complessivi, facendo in modo 

che siano rappresentati i comuni con un numero di abitanti inferiore a 3.000, i comuni con un numero 

di abitanti compreso tra 3.000 e 15.000 e i comuni con un numero di abitanti superiore a 15.000; i 

componenti del consiglio di amministrazione sono scelti nel rispetto della normativa vigente in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni. I 

componenti del Consiglio di amministrazione in rappresentanza dei comuni sono nominati dall’ente di 

governo dell’ambito su indicazione della Conferenza dei Comuni”.  

 

VISTO il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, e in particolare l’art. 7. che prevede una 

specifica ipotesi di inconferibilità di incarichi a favore di coloro che “nell’anno precedente abbiano 

fatto parte della giunta o del consiglio di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti (…) 

nella stessa regione dell’amministrazione locale che conferisce l’incarico”. 

 

VISTA la lista dei candidati trasmessa all’Ufficio d’Ambito con pec del 01 giugno 2023 (prot. Ufficio 

d’Ambito n. 2122 del 01 giugno 2023), così composta: 

Lista n. 1 

a) Grassi Serafino (Sindaco del Comune di Novedrate) - classe di popolazione inferiore a 3000 

abitanti; 

b) Endrizzi Antonio (Consigliere del Comune di Faloppio) classe di popolazione tra i 3000 e 15000 

abitanti; 

c) Chindamo Fabio (Sindaco del Comune di Bulgarograsso) classe di popolazione tra i 3000 e 

15000 abitanti; 

d) Zerboni Antonella (Consigliere del Comune di Veleso) classe di popolazione inferiore a 3000 

abitanti. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 11 comma 3 del Regolamento le votazioni relative alla designazione 

dei membri del CdA di competenza avviene sempre a scrutinio palese. 

 

DELIBERA 

 

DI INDICARE  quali componenti del CdA dell’Ufficio d’Ambito, ai sensi dell’art. 5 co. 3 del Regolamento 

le seguenti persone: 

 

a) Grassi Serafino (Sindaco del Comune di Novedrate) ; 



b) Endrizzi Antonio (Consigliere del Comune di Faloppio); 

c) Chindamo Fabio (Sindaco del Comune di Bulgarograsso); 

d) Zerboni Antonella (Consigliere del Comune di Veleso). 

 

DI TRASMETTERE la presente delibera al Presidente della Provincia, che, ai sensi dell’art. 4 dello 

Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Como, nominerà formalmente i membri del CdA dell’Azienda speciale, 

nel rispetto dell’art. 48, comma 1 bis, della L.R. 26/2003 e smi. 

 

Si dà atto che il presente verbale di deliberazione, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Ufficio 

d’Ambito di Como. 

 

 

 

 

 


